

Kalendarium

● **19 marca** – Po wielogodzinnych negocjacjach Solidarność z Nexteer Automotive Poland w Tychach podpisała porozumienie z pracodawcą. Strajk generalny w spółce nie odbędzie się. Zgodnie z zawartą umową, płace zasadnicze wszystkich pracowników wzrosną o 210 zł brutto. Do 210 zł brutto podniesiony będzie też stały dodatek, wypłacany wszystkim pracownikom. Ważnym zapisem jest też uzgodnienie, zgodnie z którym maksymalny okres zatrudnienia na umowy na czas określony wynosić będzie 4 lata. – Biorąc pod uwagę początkowe propozycje pracodawcy, zawarcie porozumienia w takiej treści uważam za sukces – mówi Grzegorz Zmuda, szef zakładowej „Solidarności”. Zmuda podkreśla, że wywalczenie porozumienia nie byłoby możliwe bez determinacji załogi.

● **22 marca** – W PZL Mielec wyprodukowano pierwszy w Polsce nowoczesny śmigłowiec Black Hawk S-70. Związkowcy cieszą się sukcesem firmy. – Jeszcze cztery lata temu naszej fabryce brakowało zamówień. Nie było przyszłości dla pracowników, groziła nam upadłość. „Solidarność” brała udział w przemianach PZL Mielec. To determinacja załogi spowodowała, że dziś możemy być dumni z naszych produktów. Zmiany wymagały dużego wysiłku od pracowników, innego podejścia do pracy i nowych technologii – mówi Józef Grzesik, przewodniczący zakładowej „S”. Obecnie w PZL Mielec zatrudnionych jest około 1900 pracowników, czyli o ponad 500 więcej niż przed sprzedażą firmy. Jeszcze w tym roku z taśmy ma zejść kolejny Black Hawk. – Przy takim rozwoju można myśleć o stworzeniu kolejnych miejsc pracy – mówią związkowcy.

● **25 marca** – Zarząd Regionu Warmińsko-Mazurskiego NSZZ „S” zorganizował pikietę protestacyjną przeciw dyskryminacji członków „Solidarności” w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Szczytnie i wyrzuceniu z pracy działaczków związkowych. „Solidarność” powstała tam w październiku 2009 r. Odpowiedzią ze strony kierownictwa były upomnienia i nagany a następnie szefowa związku i jej zastępczyni zostały zwolnione dyscyplinarnie. Inspekcja pracy ukarała dyrektora MOPS mandatem. Obecnie zwolnione działaczki „Solidarności” walczą w sądzie o przywrócenie do pracy. □

*Z okazji świąt Wielkiej Nocy,
pełen radości i nadziei jaką niesie ze sobą
Zmartwychwstanie
naszego Pana Jezusa Chrystusa,
składam najserdeczniejsze życzenia
wszystkim członkom i sympatykom
NSZZ „Solidarność”
wszelkiej pomysłowości, wytrwałości i siły
w codziennej działalności związkowej.
Szczególnie w czasie kryzysu,
ciesząc się z 30-lecia urodzin „Solidarności”,
życzę wszystkim – bądźmy solidarni.
Janusz Śniadek*

Janusz Śniadek



Komisja Krajowa, 23 marca 2010

Służba zdrowia, represje wobec związkowców i ustawa o IPN, to główne tematy Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, która odbyła się 23 marca w Warszawie.

O bezpieczeństwo zdrowotne

Komisja Krajowa zaapelowała do struktur Związku o udział w proteście przed Sejmem RP w Dniu Pracownika Służby Zdrowia – 7 kwietnia br. Związkowcy chcą zaprotestować przeciwko m.in. komercjalizacji służby zdrowia, nierównościom w dostępie do usług medycznych i rozwarstwieniu w wynagrodzeniach pracowników. Główne hasło protestu to: „Stop nierównościom i rozwarstwieniu w służbie zdrowia”. Zdaniem związkowców pogłębiających się chaos i zapaść finansowa to metoda rządu na wymuszanie zgody na nieakceptowaną prywatyzację. „S” domaga się bezpieczeństwa zdrowotnego dla wszystkich obywateli. Związek zaprosił do wspólnej akcji inne centrale związkowe.

W obronie stoczniovców

Komisja Krajowa odniosła się również zarzutów postawionym przez prokuraturę trzem związkowcom ze Stoczni Gdańskiej. Zdaniem „S” to oskarżenie jest próbą zastraszenia i ma na celu ograniczenie swobody działania związków zawodowych w tym prawa do zgromadzeń publicznych i protestów, naturalnych w każdym demokratycznym kraju.

„Nie doczekaliśmy się do dziś rzetelnego wyjaśnienia i pociągnięcia do odpowiedzialności winnych krytycznej sytuacji polskiego przemysłu okrętowego, nie mamy żadnej odpowiedzi na postulat powołania w tej sprawie

sejmowej komisji śledczej. Zamiast tego usiłuje się obciążyć robotników odpowiedzialnością za rzekomy atak na funkcjonariuszy publicznych. Gotowi jesteśmy, jako Związek, do udzielenia naszym kolegom wszelkiej koniecznej pomocy, łącznie z akcją protestacyjną w ich obronie oraz zwróceniem się do Międzynarodowej Organizacji Pracy ze skargą na rząd Rzeczypospolitej i jego organa” – czytamy w stanowisku Komisji Krajowej.

Nie niszczyć IPN-u

NSZZ „Solidarność” negatywnie ocenił przyjętą przez Sejm ustawę o Instytucie Pamięci Narodowej.

„Solidarność” krytykuje przede wszystkim wprowadzone zapisy dotyczące: powoływania i odwoływania prezesa IPN przez Sejm zwykłą większością głosów, brak procedury lustracyjnej wobec osób kandydujących do zgromadzenia elektorów powołanych do wyboru Rady Instytutu oraz udostępniania akt IPN każdej osobie, w tym byłym agentom służb PRL.

Zdaniem „S” tylko pełna niezależność i swoboda działania umożliwi władzom IPN prawidłowe realizowanie ustawowych funkcji: edukacyjnych, śledczych i lustracyjnych.

Podczas obrad Komisji Krajowej został przedstawiony obszerny raport „Praca Polska 2010” pokazujący przede wszystkim sytuację polskiego pracownika w czasie kryzysu. Po wprowadzonych poprawkach raport zostanie przedstawiony mediom.

Członkowie Komisji Krajowej spotkali się również z Janem Pietrzakiem, który prezentował swoją nową książkę, pod tytułem: „Jak obaliłem komunę”. □

ZDROWIE STAJE SIĘ TOWAREM

Nie wszystkich Polaków stać na korzystanie z komercyjnej służby zdrowia – to jedno z haseł protestu organizowanego przez „Solidarność” służby zdrowia w Dniu Pracownika Służby Zdrowia – 7 kwietnia br.

Właśnie tego dnia pracownicy służby zdrowia zrzeszeni w NSZZ „Solidarność” chcą publicznie zaprotestować przeciwko degradacji publicznej służby zdrowia.

75 proc. Polaków jest niezadowolonych z opieki zdrowotnej. Od ubiegłego roku niezadowolone wzrosło o 12 proc. Średnio Polacy płacą 270 zł miesięcznie składki na ubezpieczenie zdrowotne. Tymczasem pomysły kolejnych reform, restrukturyzacji, przekształceń potęgują chaos i naruszają bezpieczeństwo zarówno pacjentów, jak i pracowników. Pacjenci miesiącami oczekują w kolejkach na badania decydujące o ich zdrowiu czy życiu. Natomiast pracownicy, mimo dużego zapotrzebowania na usługi medyczne, traktowani są przedmiotowo, zmuszani do samozatrudnienia, zastraszani utratą pracy – często rezygnują ze swoich uprawnień. Coraz częściej brakuje pielęgniarek. W Polsce jest jeden z najniższych wśród państw unijnych wskaźnik pielęgniarek na 10 tys. mieszkańców. 11 lat temu było ich w Polsce 300 tys., dzisiaj jest 220 tys.

„Solidarność” służby zdrowia zwraca uwagę na coraz gorsze traktowanie pracowników

ochrony zdrowia, zwiększające się różnice w wynagrodzeniach, brak szacunku przełożonych, konfliktowanie personelu oraz coraz ostrzejsze próby eliminowania związków zawodowych.

Większość Polaków nie zgadza się na dodatkowe dopłaty do świadczeń zdrowotnych. Zdaniem związkowców to powinno dać rządzącym do myślenia, jak naprawiać system. Natomiast jedyną propozycją naprawy sytuacji jest prywatyzacja.



Protest przeciwko dyskryminacji

25 marca w Tychach ponad 500 osób wzięło udział w pikiecie przeciwko dyskryminacji placowej pracowników spółek Denso Thermal Systems Polska oraz Sirio Polska.

Domagali się, by podwyżki dla pracowników tych spółek przyznane zostały na podobnych zasadach, co w pozostałych firmach wchodzących w skład grupy Fiata.

Protest przed fabryką Fiata w Tychach zorganizowała zakładowa Solidarność. – Zwróciliśmy się do zarządu z apelem, by pracownicy wszystkich fiатовskich spółek byli traktowani jednakowo – mówi Wanda Stróżyk przewodnicząca „S” w spółkach grupy Fiata.

Związkowcy domagają się również rozpoczęcia rozmów w Denso Thermal Systems Polska, gdzie trwa spór zbiorowy. Jest to spółka, która

wyodrębniona została z fabryki Fiata. Zakład zajmuje się produkcją desek rozdzielczych i chłodnic. Zatrudnia ok. 500 pracowników. Połowa z nich zatrudniona jest na najniższych stawkach.

Pracodawca przyznał 300 zł brutto podwyżki, ale nie dla wszystkich w tej samej wysokości, lecz średnio. – To oznacza, że ci, którzy zarabiają najmniej, dostaną najmniej. To jest niesprawiedliwe i anty-pracownicze. Na taką formę podwyżki nie możemy się zgodzić – mówi przewodnicząca „S” w Fiacie.

Zdaniem Mateusza Gruźli, przewodniczącego „S” w Denso Thermal Systems Polska w spółce łamane są również przepisy prawa pracy i bhp. – Wszystkie nieprawidłowości zostały potwierdzone przez inspekcję pracy – mówi Mateusz Gruźla. □

Kolejarze zaprotestują w obronie miejsc pracy

30 marca br. w Warszawie przed siedzibą Spółki Przewozy Regionalne sp. z o.o. Sekcja Zawodowa Przewozów Pasażerskich NSZZ „S” organizuje pikietę w obronie miejsc pracy.

Kolejarze protestują przeciwko złym działaniom Zarządu Spółki, które wpływają na szkodę Spółki i jej pracowników. A w tym:

- bezpodstawne i bezprawne działania restrukturyzacyjne spółki
- brak planu zatrudniania w spółce
- zatrudnianie nowych pracowników z zewnątrz, przy jednoczesnym zwalnianiu pracowników dotychczasowych

- zlecanie pracy do firm zewnętrznych, pomimo możliwości wykonania tych prac zasobami spółki
- przekazywanie pracy przewozowej innym przewoźnikom
- wypowiedzenie umów dzierżawy zapleczy warsztatowych, naprawczych oraz pomieszczeń w dworcach kolejowych
- utrata przychodów poprzez zamykanie kas biletowych, brak dostatecznej ilości punktów odpraw podróży, ograniczenie obsad drużyn konduktorskich.

ZWIĄZKOWE SZTANDARY



Z okazji 30 rocznicy NSZZ „Solidarność” trwa akcja „Dumni z Naszych Sztandarów”. Tym razem przedstawiamy historie sztandaru Regionu Śląska Opolskiego.

13 września 1992 r. w opolskiej katedrze pod wezwaniem Podwyższenia Krzyża Świętego sztandar poświęcił abp Alfons Nossol. W homilii abp Nossol wskazał na szerszy wymiar Solidarności wzywając do solidarności z Bogiem i Ojczyzną, solidarności ludzi wielkich serc. Po mszy św. fundatorzy wbili 24 gwoździe w drzewce sztandaru. Na zakończenie uroczystości Franciszek Szelwicki, przewodniczący Zarządu Regionu wskazując na sztandar powiedział: „będzie on symbolem naszych dążeń, wokół którego będziemy się gromadzić i wspólnie zmieniać ten kraj”.

Uchwałę w sprawie ufundowania sztandaru Zarząd Regionu podjął 9 kwietnia 1990 roku. „Sztandar będzie hołdem tym wszystkim, którzy za wolny związek oddali życie, którzy poprzez więzienia i przesładowanie budowali w Polakach trudną nadzieję na zwycięstwo” – czytamy w uchwale. Pierwotnie zakładano, że sztandar zostanie poświęcony w 10. rocznicę Sierpnia '80. Niestety dopiero w 1992 roku udało się zgromadzić wystarczającą ilość środków finansowych. Część pieniędzy pochodziła z dobrowolnych wpłat komisji zakładowych i osób indywidualnych.

Przypominamy o przesyłaniu do Biura Informacji KK (prasowy@solidarnosc.org.pl) zdjęć sztandarów z opisem ich symboliki i historią ich powstania. □

LICZBY TYGODNIA

- 13 proc. wyniosła stopa bezrobocia w lutym br. wobec 12,7 proc. w styczniu. (GUS)
- 2101,5 tys. wyniosła liczba zarejestrowanych bezrobotnych w końcu lutego i była wyższa o 49 tys. niż przed miesiącem. W ujęciu rocznym wzrost wyniósł 22,3 proc. (GUS)
- O 65 proc. wzrosła liczba pracowników, którym nie wypłacano pensji w 2009 r. w stosunku do 2008 r. w kontrolowanych zakładach na terenie całego kraju.